
2023학년도

가천초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.07)

(4차추경예산)

가천초등학교



가천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 291,263,000

2023학년도 가천초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 "286,635,000원" 을 "세입·세출 각각 291,263,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 가천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 291,263 286,635 4,628 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 185 8,736 3

학생복지/교육격차 해소 4,191 40,855 14

기본적 교육활동 0 57,399 19.7

선택적 교육활동 0 35,347 12.1

교육활동 지원 0 47,507 16.3

학교 일반운영 252 101,419 34.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,628 276,316 94.9

자체수입 학부모부담수입 0 12,078 4.1

자체수입 행정활동수입 0 720 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,149 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 276,316 271,688 4,628

1.지방교육행정기관이전수입 276,316 271,688 4,628

1.교육비특별회계전입금수입 276,316 271,688 4,628

1.교육비특별회계전입금 276,316 271,688 4,628

1.학교운영비전입금 167,157 167,157 0 학교기본운영비 : -25,565,000원 * 1개교 = -25,565,000

학교기본운영비 : 25,565,000원 * 1개교 = 25,565,000

2.목적사업비전입금 109,159 104,531 4,628
각급학교 전화 녹음장치 설치비 : 450,000원 *

 1개교 =
450,000

전세버스임차료 : 4,178,000원 * 1개교 = 4,178,000

2.자체수입 12,798 12,798 0

1.학부모부담수입 12,078 12,078 0

1.수익자부담수입 12,078 12,078 0

1.급식비 12,078 12,078 0

1.급식비 12,078 12,078 0

2.행정활동수입 720 720 0

1.사용료및수수료 118 118 0

1.사용료및수수료 118 118 0

1.사용료 118 118 0

2.자산수입 18 18 0

1.자산매각대 18 18 0

1.자산매각대 18 18 0

3.기타행정활동수입 584 584 0

1.이자수입 451 451 0

1.이자수입 451 451 0

2.기타행정활동수입 133 133 0

1.기타행정활동수입 133 133 0

3.기타수입 2,149 2,149 0

1.전년도이월금 2,149 2,149 0

1.순세계잉여금 2,149 2,149 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,149 2,149 0

1.순세계잉여금 2,149 2,149 0

세입합계 291,263 286,635 4,628
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,736 8,551 185

1.기타 교직원보수 5,967 5,782 185

1.교직원대체인건비 5,967 5,782 185

1.[초]직원대체인건비 5,967 5,782 185

1.기간제근로자인건비 5,967 5,782 185
시설관리대체인건비(자체) : (497,200원*1

명*12월)-5,782,000원 =
185,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,769 2,769 0

1.교직원역량강화 2,269 2,269 0

1.[초]자율연수 2,269 2,269 0

1.일반수용비 2,269 2,269 0

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]교원안심서비스지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 40,855 36,664 4,191

1.급식 관리 14,262 14,249 13

1.학교급식운영 14,262 14,249 13

1.[초]우유급식비 958 951 7

1.우유급식비 958 951 7
급식용우유대금 : (957,120원*1회) - 

951,000원 =
7,000

2.[초]급식운영비 1,226 1,220 6

1.일반수용비 513 507 6
급식잔반수거료 : (22,700원*12월) - 

267,000원 =
6,000

2.연료비 713 713 0

3.[초]비조리교급식비 12,078 12,078 0

1.전출금 12,078 12,078 0

2.보건관리 12,335 12,335 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,856 6,856 0

1.[초]응급학생후송비 11 11 0

1.학생복지비 11 11 0

2.[초]학생건강검사 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 6,105 6,105 0

1.일반수용비 380 380 0

2.교육운영비 225 225 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 4,500 4,500 0

4.[국고][초]흡연예방교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 5,479 5,479 0

1.[초]먹는물관리 3,471 3,471 0

1.일반수용비 3,471 3,471 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.[초]어린이활동공간관리 408 408 0

1.일반수용비 408 408 0

3.학생복지 14,258 10,080 4,178

1.학생복지운영 14,258 10,080 4,178

1.[초]졸업앨범제작 308 308 0

1.교육운영비 308 308 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,077 5,899 4,178

1.일반수용비 8,077 3,899 4,178
통학버스 운영비 : (8,077,000원*1식) - 

3,899,000원 =
4,178,000

2.연료비 2,000 2,000 0

5.[초]교육복지우선지원 2,805 2,805 0

1.교육운영비 2,805 2,805 0

6.[초]전북에듀페이 입학지원금 900 900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 57,399 57,399 0

1.교과 활동 46,663 46,663 0

1.교과활동지원 22,165 22,165 0

1.[초]학습준비물구입 1,160 1,160 0

1.학습준비물 1,160 1,160 0

2.[초]보결수업관리 2,408 2,408 0

1.기타수당 2,408 2,408 0

3.[초]보충과정운영 10,800 10,800 0

1.기타수당 10,800 10,800 0

4.[초]기초학력지도 6,797 6,797 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

3.교육운영비 3,097 3,097 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]수업나눔실천교사제 1,000 1,000 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 520 520 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.과학 교과활동 1,085 1,085 0

1.[초]교과운영 187 187 0

1.비품구입비 187 187 0

2.[초]학습준비물지원 898 898 0

1.학습준비물 898 898 0

3.체육 교과활동 6,590 6,590 0

1.[초]교과운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

2.[초]학교스포츠클럽 5,610 5,610 0

1.운영수당 1,100 1,100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,030 4,030 0

3.비품구입비 480 480 0

4.예술 교과활동 5,397 5,397 0

1.[초]교과운영 5,397 5,397 0

1.기타수당 1,887 1,887 0

2.운영수당 440 440 0

3.교육운영비 1,480 1,480 0

4.비품구입비 1,590 1,590 0

5.외국어 교과활동 4,620 4,620 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]외국어강사 2,020 2,020 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.운영수당 660 660 0

3.[초]영어캠프 2,500 2,500 0

1.기타수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 940 940 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

6.특수교육교과활동 6,806 6,806 0

1.[초]교과운영 3,506 3,506 0

1.기타수당 200 200 0

2.교육운영비 2,887 2,887 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 239 239 0

5.도서구입비 80 80 0

2.[초]특수교육대상자지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.창의적 체험활동 10,736 10,736 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 7,654 7,654 0

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]과학경연대회 224 224 0

1.교육운영비 224 224 0

3.[초]다문화체험 270 270 0

2.교육운영비 270 270 0

4.[초]교육가족행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학생자치활동지원 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

6.[초]기후변화교육운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

7.[초]생태지도만들기 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,110 1,110 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

2.현장체험학습활동 3,082 3,082 0

1.[초]현장학습 3,082 3,082 0

1.교육운영비 3,082 3,082 0

4.선택적 교육활동 35,347 35,347 0

1.방과후학교 운영 21,702 21,702 0

1.방과후학교운영 8,247 8,247 0

1.[초]방과후학교운영비 8,247 8,247 0

1.운영수당 1,356 1,356 0

2.교육운영비 6,891 6,891 0

2.돌봄교실운영 13,455 13,455 0

1.[초]돌봄교실운영 13,455 13,455 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 375 375 0

2.교육운영비 13,080 13,080 0

2.독서활동 13,645 13,645 0

1.독서활동운영 13,645 13,645 0

1.[초]도서구입 8,015 8,015 0

1.도서구입비 8,015 8,015 0

2.[초]도서관운영 3,480 3,480 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

3.[초]독서프로그램 2,150 2,150 0

1.기타수당 1,450 1,450 0

2.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 47,507 47,507 0

1.교무업무 운영 7,567 7,567 0

1.교무학사운영 7,567 7,567 0

1.[초]교무학사운영 2,690 2,090 600

1.일반수용비 1,623 1,531 92 홍보용품비 : 91,400원*1회= 92,000

2.교육운영비 1,067 559 508 행사상품및용품구입 : 14,800원*10종*1회= 148,000

교무수첩구입 : 30,000원*12명*1회= 360,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,600 -600

1.교육운영비 1,800 2,400 -600
행사용품구입 : (200,000원*9명*1회) - 

2,400,000원 =
-600,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 1,497 1,497 0

1.교육운영비 1,497 1,497 0

4.[초]교육과정워크숍 1,380 1,380 0

2.여비 480 480 0

3.일반업무추진비 900 900 0

2.생활지도운영 2,750 2,750 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 450 450 0

1.[초]위클래스운영 450 450 0

1.기타수당 450 450 0

2.학교폭력예방 2,300 2,300 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]인성교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 20,264 20,264 0

1.연구학교운영 20,264 20,264 0

1.[초]교원전문성신장 421 421 0

1.교육운영비 421 421 0

2.[초]교육과정운영 4,529 4,529 0

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.교육운영비 1,979 1,979 0

3.[초]창의적체험활동운영 4,029 4,029 0

1.교육운영비 4,029 4,029 0

4.[초]참학력증진 250 250 0

1.기타수당 250 250 0

5.[초]사업운영지원 900 900 0

1.목적사업업무추진비 900 900 0

6.[초]지역사회연계프로그램운영 2,045 2,045 0

1.일반수용비 545 545 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]학부모학교참여 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

8.[초]교육환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]학생중심프로젝트수업운영 1,690 1,690 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,270 1,270 0

10.[초]우리마을환경생태교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 936 936 0

2.목적사업업무추진비 64 64 0

4.학습지원실 운영 11,848 11,848 0

1.정보화실운영 11,848 11,848 0

1.[초]학교정보화지원 11,848 11,848 0

1.교육운영비 5,078 5,078 0

2.비품구입비 6,770 6,770 0

5.교육여건 개선 5,078 5,078 0

1.교육환경개선 5,078 5,078 0

1.[초]칠판교체 5,078 5,078 0

1.일반수용비 5,078 5,078 0

6.학교 일반운영 101,419 101,167 252

1.학교기관 운영 28,617 28,265 352

1.부서기본운영 28,617 28,265 352

1.[초]교장실운영 5,089 5,089 0

1.일반업무추진비 2,089 2,089 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,335 21,983 352

1.일반수용비 2,128 1,815 313
사무용품구입 : (239,750원*4회) - 

712,000원 =
247,000

프린터토너 등 : (74,800원*5회) - 

308,000원 =
66,000

2.기타공공요금 199 160 39
재정보증보험료 : (33,120원*6개직위) - 

160,000원=
39,000

3.여비 16,878 16,878 0

4.교직원복지비 540 540 0

5.일반업무추진비 361 361 0
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6.비품구입비 2,229 2,229 0

3.[초]교무부운영 1,193 1,193 0

1.일반수용비 503 503 0

2.일반업무추진비 690 690 0

2.시설 장비 유지 71,122 71,222 -100

1.학교시설장비유지 71,122 71,222 -100

1.[초]공공요금및제세공과금 19,560 19,890 -330

1.전기요금 13,704 13,704 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 5,556 5,886 -330
인터넷요금 : (363,000원*12월) - 

4,686,000원 =
-330,000

2.[초]연료비 675 675 0

1.연료비 675 675 0

3.[초]시설관리용역 13,931 13,931 0

2.일반수용비 13,931 13,931 0

4.[초]시설일반관리 34,196 33,966 230

1.일반수용비 23,646 23,416 230
소규모수선 : (602,500원*12월) - 

7,000,000원 =
230,000

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

3.비품구입비 9,500 9,500 0

5.[초]당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

3.학교운영 협력 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,180 1,180 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 400 400 0
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2.[초]학부모교육 380 380 0

2.일반수용비 380 380 0

세출합계 291,263 286,635 4,628
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